VILA FLORES - RS

PROJETO DE LEI Nº 57/2023.
DE 10 DE AGOSTO DE 2023

DESAFETA IMÓVEL DO PATRIMÔNIO
MUNICIPAL, AUTORIZA A PERMUTA DO
REFERIDO BEM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EVANDRO ANTÔNIO BRANDALISE, Prefeito
Municipal de Vila Flores, no uso de suas
atribuições legais;

Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou
e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1º Fica desafetada da destinação originária de Bem de Uso Especial e transformada para
a categoria de Bem Dominial, para fins de regularização, o imóvel atingido pelos traçados com as
seguintes características e confrontações:

“LOTE 04 da quadra 005 do LOTEAMENTO POPULAR NOVO HORIZONTE, situado na
cidade de Vila Flores, RS, com área de 210,00m² (duzentos e dez metros quadrados),
medindo e confrontando: ao norte, por 10,00 metros, com a Rua “D”, lado par, para
onde faz frente; ao sul, por 10,00 metros, com o lote nº 12 da mesma quadra; ao leste,
por 21.00 metros, com o lote nº 05 da mesma quadra, e ao oeste, por 21,00 metros,
com o lote nº 03 da mesma quadra, de onde dista 30,00 metros da Rua “B””.

 § 1º Referido imóvel, de propriedade do Município de Vila Flores, está matriculado sob o nº
27.827, no Livro nº 2 – Registro Geral, do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de
Veranópolis (RS).

 § 2º A fração terras descrita no caput foi tecnicamente avaliada no montante de R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais).

 Art. 2º Com a desafetação realizada, fica o Poder Executivo autorizado a permutar a área de
terras descrita no artigo anterior, por imóvel de propriedade particular.

 Art. 3º O imóvel de propriedade particular, a ser havido na permuta compreende a área de
terras com as seguintes características e confrontações:

“ LOTE 06 da quadra 005 do LOTEAMENTO POPULAR NOVO HORIZONTE, situado na
cidade de Vila Flores, RS, com área de 210,00 (duzentos e dez metros quadrados),
medindo e confrontando: ao norte, por 10,00 metros, com a Rua “D”, lado par, para
onde faz frente; ao sul, por 10,00 metros, com o lote nº 10 da mesma quadra; ao leste,
por 21,00 metros, com o lote nº 07 da mesma quadra, e ao oeste, pro 21,00 metros
com o lote nº 05 da mesma quadra, de onde dista 50,00 metros com a Rua “B””.

 § 1º Referido imóvel, de propriedade de Erotildes Gomes dos Santos, está matriculado sob o
Rua Fabiano Ferretto, 220 - Centro - CEP: 95334-000 - VILA FLORES - RS

Fone/Fax: (54) 3447-1313 e 3447-1300 - E-mail: vilaflores@pmvilaflores.com.br
Home page: www.vilaflores.rs.gov.br | Facebook: facebook.com/prefeituravilaflores

Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.vilaflores.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
7EQR7K2NOZB0PHG

VILA FLORES - RS
nº 27.829, no Livro nº 2 – Registro Geral, do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de
Veranópolis (RS).

 § 2º A fração terras descrita no caput foi tecnicamente avaliada no montante de R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais).

 Art. 4º A permuta de que trata esta Lei é realizada para fins de regularização dos imóveis
acima indicados, tendo em vista equívocos constantes na descrição do bem objeto da Escritura
Pública de Compra e Venda de Imóvel Urbano nº 4.465, do Tabelionato de Notas e Protestos de
Vila Flores.

 § 1º A permuta de que trata esta lei se processará de forma consensual e com base na
avaliação dos imóveis, sendo que não há diferença de valores e, consequentemente, inexiste
responsabilidade de pagamento de qualquer diferença ou ônus entre as partes.

 § 2º Havendo débitos de impostos, taxas ou multas, relativos ao imóvel recebido pelo
Município, o contribuinte permutante ficará responsável pelo pagamento integral da dívida.

 Art. 5º As despesas relativas à transferência e registro dos imóveis, serão de
responsabilidade do Município de Vila Flores e atendidas por dotações próprias do orçamento
público municipal.

 Art. 6º Fica dispensada a licitação, por se tratar de caso de interesse público devidamente
justificado, que atende às finalidades precípuas da Administração Pública, nos termos do artigo 76,
inciso I, alínea “c”, da Lei Federal nº 14.133/2021.

 Art. 7º Passam a ser partes integrantes desta Lei, as cópias das Matrículas Imobiliárias nº
27.827 e nº 27829, a cópia da Escritura Pública de Compra e Venda de Imóvel Urbano nº 4.465,
os memoriais descritos e as avaliações dos imóveis.

 Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Vila Flores, 10 de agosto de 2023.

Evandro Antônio Brandalise.
Prefeito Municipal

Rua Fabiano Ferretto, 220 - Centro - CEP: 95334-000 - VILA FLORES - RS
Fone/Fax: (54) 3447-1313 e 3447-1300 - E-mail: vilaflores@pmvilaflores.com.br

Home page: www.vilaflores.rs.gov.br | Facebook: facebook.com/prefeituravilaflores
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.vilaflores.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:

7EQR7K2NOZB0PHG

VILA FLORES - RS

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 57/2023.

  Exmo. Sr. Presidente.

  Estamos enviando para apreciação de V. Exas. o Projeto de Lei acima nominado,
que objetiva a regularização da propriedade relacionada às áreas de terras constantes dos
documentos em anexo.

  Tal situação decorre de equívocos ocorridos quando da formalização da Escritura
Pública de Compra e Venda de Bem Imóvel, autuada sob o nº 4.465 e firmada entre o Município
de Vila Flores e o munícipe Erotildes Gomes dos Santos, por ocasião do processo administrativo de
venda de lotes populares do Loteamento Popular Novo Horizonte, autorizado pela Lei Municipal
nº 2.281/2019.

  Com efeito, quando da efetivação da escritura pública em comento, constou na
descrição do imóvel o lote nº 06 da quadra 005, objeto da Matrícula Imobiliária nº 27.829.
Todavia, o imóvel correto a ser destinado ao munícipe em questão era o lote nº 04 da quadra 005,
que integra a Matrícula Imobiliária nº 27.827.

  Salienta-se que o referido engano foi verificado somente após o encaminhamento de
projeto de construção, protocolado junto ao Município de Vila Flores por Erotildes Gomes dos
Santos, sendo, portanto, necessária a aprovação da presente proposta legislativa, para fins de
correção da situação acima exposta.

  Desse modo, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na
Câmara de Vereadores, para sua apreciação e aprovação.

  Sendo o que tínhamos no momento e certos da habitual atenção de Vossa Excelência e
dos nobres Edis que compõem essa Casa Legislativa, ao ensejo, apresentamos cordiais saudações.

  Vila Flores, 10 de agosto de 2023.

EVANDRO ANTONIO BRANDALISE
Prefeito Municipal

Rua Fabiano Ferretto, 220 - Centro - CEP: 95334-000 - VILA FLORES - RS
Fone/Fax: (54) 3447-1313 e 3447-1300 - E-mail: vilaflores@pmvilaflores.com.br

Home page: www.vilaflores.rs.gov.br | Facebook: facebook.com/prefeituravilaflores
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.vilaflores.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:

7EQR7K2NOZB0PHG

Assinado digitalmente por: EVANDRO ANTONIO BRANDALISE:61153346087
Em 10 de Agosto de 2023 às 13:14:01